[image: ]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ATA nº 01/2019

[bookmark: art109i][bookmark: art109ia]ATA DA REUNIÃO DE RECEBIMENTO DE ENVELOPES CONTENDO DOCUMENTOS E PROPOSTAS,  RESPECTIVA ABERTURA E ANÁLISE, REFERENTE AO EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2019,  PROCESSO Nº1700/2019. Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e dezenove (08.11.2019) às treze horas e quarenta minutos (13h40min), na Sala do Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Viadutos, sito à Rua Anastácio Ribeiro, número oitenta e quatro (nº 84), reuniu-se a Comissão de Licitações designada pela Portaria Municipal número noventa e três, de treze de junho de dois mil e dezoito (nº 093/2018, de 13.06.2018), com a presença dos seguintes membros: Paulo Sergio Lazzarotto, Fernanda Taise Dolinski e Rudinei Luiz Basso, para recebimento, abertura  de envelopes contendo documentos e propostas e respectiva análise, referentes a tomada de preços número quatorze (nº 014/2019), que tem por objeto a seleção de propostas visando à contratação de uma empresa especializada para a construção de um telheiro em estrutura metálica e cobertura em aluzinc para a utilização para garagem, de veículos da Secretaria Municipal de Saúde, conforme cronograma físico-financeiro, orçamento discriminado, memorial descritivo e projetos (documentos anexos ao processo), que fazem parte integrante do Edital, conforme Edital de Licitação elaborado pelo Setor de Compras, devidamente aprovada a abertura e os termos com opinião pelo prosseguimento do processo licitatório, nos termos do parágrafo único, do Art. 38, da Lei Federal nº 8.666/93, pela Assessoria Jurídica, conforme documento apenso ao processo. A Comissão de Licitações registra que no horário inicialmente previsto para recebimento de envelopes, dia oito de novembro de dois mil e dezenove (08.11.2019), às nove horas (09h00min), não comparecendo nenhum representante das empresas e ante a impossibilidade de reunião dos Membros da Comissão de Licitações, a abertura está sendo realizado neste horário. Entregaram junto ao Setor de Compras, envelopes de documentos e propostas as seguintes empresas: CONSTRUTORA VISTA ALEGRE LTDA, MIRANPEDRAS COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA e CWIK INDÚSTRIA DE ESQUADRIAS METÁLICAS LTDA. Efetuada a abertura dos envelopes de documentos das empresas participantes, passou-se a análise. Verificou-se que as empresas participantes apresentaram a documentação prevista no Edital e consequentemente habilitadas a fase de julgamento de propostas. Fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis, para recurso, a contar da intimação do ato ou da lavratura da ata, referente a habilitação ou inabilitação dos licitantes, Lei Federal nº 8.666/93, artigo 109. As participantes serão intimadas na forma da Lei, das decisões da Comissão de Licitações. Os envelopes de propostas foram rubricados pela Comissão de Licitações, sendo guardados lacrados e indevassáveis no cofre do Setor de Tesouraria da Prefeitura Municipal. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião e a presente Ata que lida e achada conforme segue assinada pelos presentes.

Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone/fax: 0**54 33951800 – CEP:99820-000 – VIADUTOS/RS
image1.png
C VIADUTOS 2

HARMONIA

PROSPERIDADE